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Abstrakt

Cílem této práce je zefektivnit proces hodnocení investic ve společnostech.
Práce nejprve vysvětluje základní koncept investičního rozhodování, následně
je provedena rešerše existujících řešení pro hodnocení investic. Součástí práce
je návrh a implementace vlastní webové aplikace pro podporu hodnocení in-
vestic. Aplikace umožňuje vytváření projektů a jejich hodnocení pomocí sta-
tických a dynamických hodnotících metod se zaměřením na reálné opce.

Klíčová slova web, reálné opce, hodnocení investic, aplikace, ASP.NET

Abstract

The aim of the thesis is to increase the efficiency of investment evaluation
in company environment. Thesis focuses on base concept of investment deci-
sion process and then on research of existing evaluation solutions. The main
purpose of this work is to design and implement web application which will
convey investment evaluation.

Keywords web, real option, investment evaluation, application, ASP.NET
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Úvod

Problematika hodnocení investic je extrémně důležitou součástí podniku. In-
vestice jsou pro firmy pojítkem mezi současným a budoucím vývojem spo-
lečnosti. Právě proto je i problematika spojená s investičním rozhodováním
velmi důležitá, ale také komplikovaná činnost, kterou se management firmy
musí zabývat. V tržní ekonomice je hlavním kritériem úspěchu právě ekono-
mická efektivnost, a proto je nutné investice nepodcenit.

Cílem investičního rozhodování je ohodnotit, co by z ekonomického po-
hledu znamenalo investici realizovat a zda by uskutečnění investice pro firmu
znamenalo přínos. Na základě analýzy a získaných informací se rozhodne, jestli
má smysl investici realizovat.

Hodnotit investice je možné ze dvou základních pohledů a to ekonomic-
kého a neekonomického. Zatímco neekonomický pohled je těžko vyčíslitelný
a uchopitelný, tak ekonomický přínos je možné jednoznačně (alespoň zpětně)
stanovit.

Pro predikci ekonomického přínosu existují různé metody hodnocení efek-
tivnosti investic. Pro různé metody existují podpůrné nástroje, které jsou zpra-
vidla ale příliš sofistikované, takže se nehodí pro běžného uživatele, nebo jsou
to aplikace jednorázového zaměření, které nepodporují více metod najednou.
Je potřeba si uvědomit, že o investicích v malých a středních podnicích roz-
hodují lidé, kteří často nejsou technicky zaměření.

Tato práce se zaměřuje na vytvoření podpůrného nástroje, který si klade
za cíl zjednodušit stanovení efektivnosti investic při využití výpočetních me-
tod. Konkrétně se práce zabývá ohodnocením investičních projektů metodou
reálných opcí, která umožňuje zohlednit faktory pro dnešní hektickou dobu
velmi důležité, jako je flexibilita a nejistota. Metoda ale pro svou relativní
složitost není příliš využívaná.

Cílům práce odpovídá struktura kapitol. První kapitola nastiňuje proble-
matiku týkající se investičních projektů a jejich realizaci. Druhá kapitola se za-
bývá nejpoužívanějšími hodnotícími metodami, které jsou využívány k ohod-
nocení efektivnosti investic. Další kapitola vysvětluje přínosy reálných opcí
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Úvod

a následně shrnuje výhody a nevýhody hodnotících metod. V následující ka-
pitole vymezuji požadovanou funkcionalitu, kterou podpůrná aplikace musí
obsahovat. Pátá kapitola hodnotí existující řešení. Šestá kapitola řeší návrh
aplikace a GUI. V sedmé kapitole je popis konkrétní implementace výsledné
aplikace, v osmé kapitole jsou umístěny výsledky testování a v poslední kapi-
tole jsou zhodnoceny přínosy aplikace.
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Kapitola 1
Investice

Investice je v odborných literaturách chápána jako rozsáhlejší peněžní vý-
daj v očekávání budoucího zisku nebo jiných hodnot v delším časovém ob-
dobí [1].V současné době můžeme investici v České republice s využitím ustá-
lené praxe chápat jako jakýkoliv kapitálový výdaj, který je realizován na delší
dobu než jeden rok.

Typy investic, které rozlišujeme z účetního pohledu[2]:

• Finanční investice - Finanční investice nejsou běžně vázány na předmět
či podnikatelskou činnost a v zásadě se jedná o pouhou majetkovou
(nejčastěji pouze peněžní) transakci mezi lidmi. Transakce bývá stvrzena
písemnou formou tj. většinou smlouvou. Tento papír dává majiteli právo
na určitý výnos, proto většina těchto listin bývá označována jako cenné
papíry. Mezi finanční investice se počítá nákup dlouhodobých cenných
papírů, dlouhodobé směnky, akcie, obligace, dlouhodobé půjčky apod.

• Hmotné investice - Hmotné investice jsou uskutečňovány za účelem vý-
roby nebo rozšiřování výroby podniku. Jedná se například o nákup po-
zemků, strojů, výrobních zařízení, dopravních prostředků nebo výstavbu
nových budov.

• Nehmotné investice - Pod nehmotnými investicemi je možné si představit
vše, co v reálném světě nezaujímá fyzický prostor. Jedná se například
o licence, know-how, software, autorská práva, výzkum atp.

Dále pak můžeme rozlišovat investice podle vztahu k rozvoji podniku [2]:

• Rozvojové - Zvyšují stávající schopnost podniku produkovat nebo pro-
dávat výrobky, popř. služby. Přínosy těchto investic se obvykle projevují
v růstu tržeb.

• Obnovovací - Představují náhradu zastaralých výrobních zařízení nebo mají
za cíl snížit náklady při zachování výrobní kapacity.
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1. Investice

• Regulatorní (mandatorní) - Jde o investice, jejichž cílem nejsou přímé
ekonomické efekty, ale dosažení souladu s existujícími zákony, předpisy
a nařízeními upravujícími určité oblasti podnikatelské činnosti. Tyto in-
vestice jsou většinou zaměřeny na zlepšení pracovního prostředí a bez-
pečnosti práce, ochranu životního prostředí, splnění hygienických norem
atd.

Investice je spojení mezi přítomným a budoucím vývojem pro firmu. Proto
investiční rozhodování patří mezi jednu z nejdůležitějších problematik firmy.
Při špatném rozhodnutí může firma zkrachovat nebo si způsobit velké ztráty.
Naopak pokud je investice správně ohodnocena a realizována, pak může přinést
firmě velké zisky. Nepopiratelně se jedná o důležitou problematiku každé firmy.

1.1 Rozhodování o investicích

Z hlediska finančního řízení podniku je nutno před vlastní realizací konkrétní
investice provést dvě zásadní rozhodnutí [3]:

• Investiční rozhodnutí - odpoví na otázku, zda se má vůbec investice rea-
lizovat nebo nikoliv, tedy zda posuzovaná investice dostatečně naplňuje
stanovené cíle podniku. Pokud ano, rozhodne se v rámci investičního
rozhodnutí o vynaložení finančních prostředků na realizaci investičního
projektu – tj. kolik, do čeho, kde, kdy a jak investovat.

• Finanční rozhodnutí - provádí se pouze v případě, kdy je rozhodnuto
do projektu investovat. Řeší, jakým způsobem daný investiční projekt
financovat, aby byl finančně stabilní a optimální z hlediska nákladů
na zdroje financování. Zvolená struktura financování určuje, jakým způ-
sobem a kdy budou výnosy projektu rozdělovány mezi investory (vlast-
níky a další potencionální investory – věřitele).

Rozhodování o investicích [4] je podřízeno dlouhodobým strategickým cí-
lům dané společnosti. Jako obecný dlouhodobý cíl u ekonomických subjektů je
považována maximalizace tržní hodnoty firmy. Firma ale může sledovat i jiné
strategické cíle, jako je například inovace technologických postupů, expanze
do zahraničí nebo rozšíření podílu na trhu.

Strategické cíle je možné ztotožnit s investičními cíli, a proto je potřeba
je respektovat i při kapitálovém plánování. Investice by se proto měly posu-
zovat podle vícekriteriálních hodnocení. Kritéria umožňují investici posuzovat
po stránce finanční, technické, organizační a případně podle dalších stránek.
Jednotlivá kritéria musí být oceněna různými vahami podle stanovených cílů
(nejvyšší váhu mívá logicky finanční kritérium).
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Finanční kritéria lze v praxi ohodnotit různými hodnotícími metodami,
jejichž cílem je rozhodnout o efektivnosti investic tak, aby co nejlépe napo-
máhaly prosperitě firmy. Metody hodnocení investic budou popsány v další
kapitole.

1.2 Investiční strategie

Stanovení strategických cílů [5] a jejich postupné plnění nezaručuje reálné
dosažení stanoveného cíle firmy. Pro zvýšení pravděpodobnosti úspěchu je po-
třeba si stanovit investiční strategii, která definuje jakým způsobem daných

[…]

σ2 0,7

Pro zadání těchto upravených hodnot je v aplikaci možno vytvořit nový
projekt nebo vstupní parametry současného projektu zkrátka přepsat. V pří-
padě přepsání je možné se kdykoliv k původním hodnotám vrátit. Každý pro-
jekt v aplikaci udržuje historii veškerých změn vstupních parametrů.

Výsledné hodnoty opcí (tabulka 9.4):

Tabulka 9.4: Hodnota reálných opcí [32]

Evropská opce Americká opce
3 395 124 3 186 231
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„Když srovnáme námi spočítané hodnoty evropské a americké opce 9.4,
dojdeme k závěru, že pro oba případy je hodnota opce nejen vyšší než nula,
ale také vyšší než opční prémie (platby za infrastrukturu v cloudu), což zna-
mená, že pokryjeme nejen náklady na zkušební provoz, ale také budeme zis-
koví.“ [32]

Jak jsem na praktickém příkladu výše demonstroval, aplikace je schopná
podporovat investiční rozhodování. Mezi hlavní výhody aplikace patří:

• Přehlednost - aplikace neobsahuje žádné skryté funkce, které by uži-
vatel musel pracně dohledávat.

• Nenáročnost obsluhy - pro ohodnocení projektu stačí zadat pouze
vstupní parametry, o všechny výpočty se nadále postará aplikace sama.

• Export - pokud nestačí implementované metody nebo postupy, je možné
výsledky vyexportovat do Microsoft Excel a nadále s nimi pracovat.

• Historie - veškeré změny vstupních parametrů projektu jsou ukládány
a je možné se vrátit k jakékoliv předchozí konfiguraci.

Nástroj je díky exportu obecný a dobře využitelný. Na základě podpory
více uživatelů je možné aplikaci spustit na jednom centrálním serveru, stejně
tak ji je možné provozovat na jednom počítači. Aplikaci je tedy možné ozna-
čit za komplexní nástroj, který je schopen pomoci managementu firmy při
rozhodování o vhodnosti investic.
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Závěr

Cílem práce bylo přiblížit problematiku hodnocení efektivnosti investic včetně
popsání jednotlivých metod jejich hodnocení se zaměřením na ohodnocení in-
vestic metodou reálných opcí, najít vhodnou podpůrnou aplikaci a případně
vytvořit funkční prototyp. Protože jsem nenalezl žádnou aplikaci, která by na-
tivně podporovala právě hodnocení investic metodou reálných opcí, vytvořil
jsem vlastní řešení. Na základě požadavku na provozování aplikace jak lokálně,
tak online, bylo výsledné řešení navrženo jako webová aplikace.

Aplikace byla otestována v různých prostředích a to včetně mobilního zaří-
zení. Podporou responzivního designu aplikace zajišťuje zobrazení na různých
velikostech displejů koncových zařízení. Testy funkčnosti proběhly na zkon-
struovaných příkladech, které byly propočítány a ověřeny.

Pro základní zprovoznění aplikace je nutné mít nainstalovaný webový ser-
ver IIS s podporou .NET 4.5 a databázový systém Microsoft SQL Server 2008
Express a vyšší, které jsou volně dostupné.

Cíle práce byly splněny, výsledná webová aplikace umožňuje ohodnotit
různorodé investiční projekty, a to jak za pomoci jednodušších statických me-
tod, tak pomocí složitějších dynamických metod včetně metody reálných opcí.
Aplikace je schopná pomoci uživatelům, kteří nejsou natolik zdatní v sofisti-
kovaných matematických nástrojích, ale také těm, kteří upřednostňují jedno-
duché a intuitivní ovládání.

Z této práce jsem si odnesl cenné zkušenosti, kdy jsem navázal na baka-
lářské studium v ekonomickém směru, a také jsem využil nabytých znalostí
ohledně návrhu a realizace aplikace pomocí webových technologií. Hlavním
osobním přínosem této práce bylo zjištění, jakým způsobem navrhnout webo-
vou aplikaci a také jakým způsobem přizpůsobit uživatelské rozhraní aplikace.
Zkušenosti celkově hodnotím kladně a jsem rád, že jsem mohl aplikaci reali-
zovat.
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Závěr

Budoucí vývoj

Podpora 3D grafů

Citlivostní analýzu reálných opcí je dobře vidět z 3D grafu, který znázorňuje
volatilitu, čas a následně jednu ze zvolených vstupních proměnných. Vizu-
ální kontrola grafu by umožnila intuitivně určit, jaký význam má proměnná
v citlivostní analýze. Požadavek na podporu 3D grafů v aplikaci byl navr-
žen až přibližně v polovině vypracované práce, bohužel se mi však nepodařilo
najít žádné javascriptové knihovny, které by splnily potřebné nároky. Bylo
by zřejmě nutné upravit jedno z existujících řešení, případně napsat novou ja-
vascriptovou knihovnu. Vzhledem k nedostatku času jsme se s vedoucím práce
dohodli, že v této verzi aplikace bude podpora 3D grafů chybět.

Sdílení jednoho projektu mezi uživateli

Sdílení jednoho projektu mezi více uživateli by mohla být jedna z vlast-
ností, kterou by bylo vhodné doprogramovat. Předpokladem je, že technicko-
ekonomickou analýzu vytváří více lidí. Jeden uživatel by pak byl schopen na-
příklad vložit náklady, jiný příjmy a další by mohl provést citlivostí analýzu.
Tento požadavek byl ale bohužel vznesen až téměř na konci průběhu práce,
takže již do finální verze nebyl zapracován.

Refaktorování

Určitě by bylo vhodné refaktorovat jisté části kódu, čímž je myšleno úprava vý-
sledného kódu tak, aby nebyla ovlivněna funkcionalita, ale například se zlepšila
čitelnost. Již od začátku bylo záměrem vytvořit čistý a optimalizovaný kód,
ale první verze nikdy není podle autorovy představy.
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Příloha A
