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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se sice o užitečný nástroj, ale jádro tvoří naprogramování několika známých vzorečků. Napsání webové aplikace, která
to umožní, vyžaduje znalosti příslušné technologie, ale je to v podstatě rutinné záležitost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadána byla jednoduchá úloha a byla splněna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem (70 stran) práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Jedná se o průměrnou, spíše jednoduchou diplomovou práci. Její provedení je dobré, ale nezdůvodňuje lepší hodnocení.
V Kap. 3.5.2 sice autor píše o předpokladech Black-Scholesova modelu, ale neuvádí, že podmínkou je normální rozdělení
příslušné náhodné veličiny.
V Kap. 3.7 staví autor proti sobě analytické a numerické metody, aniž by je jasně definoval a vysvětlil. Co znamená binomické
stanovení hodnoty opce - str. 27 - opět nevysvětluje.
V Kap. 4 se píše "Aplikace by měla co nejlépe podpořit intuitivní ohodnocení investice ..." , aniž by bylo řečeno, co to
"intuitivní ohodnocení investice" znamená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce tvoří lepší průměr.
Připomínky:
1. Kap. 3.3.2 Autor sice píše čtyři řádky o růstových opcích, ale nevysvětluje, co to je. Nicméně píše, že jsou nejvíce vhodné
do investiční fáze ...
2. Kap. 4.5 se nazývá řetězení opcí, ale nepokouší se tento pojem blíže vysvětlit.
3. Kap. 4.6 tvrdí, že možnosti zpracování výpočtu není možné plně pokrýt v aplikaci, aniž by autor vysvětlil proč.
Příklady použité na str. 61 - 70 jsou hezké, ale převzaté (s citací)

Pravopis:
Str. 31 - nejoptimálnější
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
U publikace 5 zaměnil diplomant křestní jméno a příjmení, tj. knihu nenapsal Pavel, K., nýbrž Kohout, P.
U publikací 11,14 a 16 není uveden rok vydání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je webová aplikace napsaná v C Sharp, která umožní uživateli odhad hodnocení investice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je použitelný program na webové stránce, který může přinést podnikatelům určitou možnost odhadu.
Nicméně je dobře si uvědomit, že veškeré odhady zisku v budoucnosti mohou být velmi nespolehlivé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Práce používá binomický a spojitý model oceňování opcí.
Které hodnoty jaké veličiny tvoří základ pro použití metod teorie pavděpodobnosti v tomto případě?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je docela dobrá, ale vzhledem k jednoduchosti zadání ji nelze hodnotit lépe.

Podpis oponenta práce: